
 

 

AGENDA 

 
 

 
BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y 

CABINET 
 

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar 
DYDD IAU, 25 TACHWEDD 2021 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
 
 
1.  Penodi Cadeirydd   

 
2.  Croeso a galw’r rhestr   

 
3.  Cyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
4.  Datganiadau o fuddiannau   

 
5.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8) 

 14/10/2021 

 01/11/2021 

 
6.  Blaenraglen Waith 2021/2022  (Tudalennau 9 - 10) 

 
7.  Adroddiad Perfformiad Chwarterol Chwarter 2  2021/22  

(Tudalennau 11 - 22) 
 

8.  Polisi Derbyniadau Ysgol  (Tudalennau 23 - 56) 
 

9.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd). 
 
 



 
10.  Mynediad i gyfarfodydd   

To resolve to exclude the public for the following items pursuant to 

Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and the 

relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the Local 

Government Act 1972. 

 
Rhan 2 
 

11.  Trefniadau Comisiynu Teuluoedd yn Gyntaf  (Tudalennau 57 - 64) 
 

 
 
 

K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
 
Canolfan Ddinesig,  
Port Talbot 
 18/11/2021 
 
 
 
 
 
Aelodau’r Cabinet:  
 
Cynghowyr: 
 

A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees 
 

 
Nodiadau:  
 
 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 

Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..   

 
(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 

penderfynu)  
 



- 1 - 
 

Dydd Iau, 14 Hydref 2021 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET - DYDD IAU, 14 HYDREF 2021 

 
BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y CABINET 

 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees (Cadeirydd) 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
R.Crowhurst, C.Millis, I.Guy, PWalker, A.Spooner-Cleverly, C.Davies a/ac 
T.Davies 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd P A Rees yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Medi 2021. 
 
 

3. BLAENRAGLEN WAITH 2021-2022  
 
Nodi'r Blaenraglen Waith 
 
 

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTEROL CHWARTER 1  2021/22  
 
Penderfyniad: 
 
Y dylid nodi'r adroddiad monitro. 
 
 
 
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda5



- 2 - 
 

Dydd Iau, 14 Hydref 2021 

5. AMSERAU AGOR Y NADOLIG A’R FLWYDDYN NEWYDD 2021  
 
Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo'r oriau agor dros y Nadolig a'r flwyddyn Newydd 2021/22 ar 
gyfer canolfannau hamdden, pyllau nofio, Parc Gwledig Margam, 
llyfrgelloedd, amgueddfeydd, theatrau a chanolfannau cymunedol o fewn 
Castell-nedd Port Talbot, fel y nodwyd yn Atodiad 1 a 2 i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Sicrhau bod cyfleusterau'r cyngor ar gael i'r cyhoedd pan fydd galw 
iddynt fod ar agor a galluogi rheolwyr i wneud trefniadau priodol gyda 
staff rheng flaen o ran eu gwyliau blynyddol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 

6. GRANT CYFRWNG CYMRAEG - CYNLLUN AMLINELLOL  
 
Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo cyflwyno cais mynegiant o ddiddordeb i Lywodraeth Cymru 
ar gyfer arian grant cyfalaf Cynyddu’r Ddarpariaeth Cyfrwng Cymraeg 
(2022-2026), gan ystyried yr Asesiad Effaith Integredig a'r crynodeb, fel y 
nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Sicrhau bod gan y cyngor y cyfle i elwa o'r arian grant cyfalaf cyfrwng 
Cymraeg sydd ar gael i gynyddu a gwella’r ddarpariaeth cyfrwng 
Cymraeg yn y fwrdeistref sirol.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 
 
 
 

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Iau, 14 Hydref 2021 

7. PUM ARGYMHELLIAD ESTYN MEWN YMATEB I COVID-19  
 
Penderfyniad: 
 
Dylid nodi'r adroddiad. 
 
 

8. Y DIWEDDARAF AM DDYSGU OEDOLION YN Y GYMUNED  
 
Penderfyniad: 
 
Dylid nodi'r adroddiad. 
 
 

9. Y DIWEDDARAF AM Y GWASANAETH IEUENCTID  
 
Penderfyniad: 
 
Dylid nodi'r adroddiad. 
 
 

10. RHAGLENNI CYFLOGADWYEDD A SGILIAU O FEWN ADDYSG, 
HAMDDEN A DYSGU GYDOL OES  
 
Penderfyniad: 
 
Dylid nodi'r adroddiad. 
 
 

 
CADEIRYDD 

 

Tudalen5



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

Dydd Llun, 1 Tachwedd 2021 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET - DYDD LLUN, 1 TACHWEDD 2021 

 
BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y CABINET 

 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees (Cadeirydd) 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
A.Thomas, I.Guy, R.Crowhurst, C.Davies a/ac T.Davies 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd P A Rees yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fuddiant ar ddechrau'r 
cyfarfod. Roedd pob un ohonynt wedi cael goddefebau i siarad a 
phleidleisio ar faterion ysgol: 
 
Y Cynghorydd P A Rees    Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y Gymraeg 

mewn Addysg 2022 - 2023, gan ei fod yn 
Gynghorydd mewn dwy ysgol yn CNPT. 

 
Y Cynghorydd A R Lockyer  Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y 

Gymraeg mewn Addysg 2022 - 2023, gan ei 
fod yn Gynghorydd yn Ysgol Gynradd y Gnoll 
ac yn Llywodraethwr yng Nghastell-nedd. 

 
Y Cynghorydd S Reynolds   Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y Gymraeg 

mewn Addysg 2022 -2023, gan ei fod yn 
Gynghorydd yn YGG Gwauncaegurwen ac 
yn ymddiriedolwr yng ngwasanaeth Lots of 
Tots Childcare Canolfan Maerdy 

Tudalen7



- 2 - 
 

Dydd Llun, 1 Tachwedd 2021 

 
Y Cynghorydd R Mizen     Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y Gymraeg 

mewn Addysg 2022 - 2023 gan ei fod yn 
Gynghorydd yn Ysgol Gyfun Cwmafan ac 
Ysgol Cwm Brombil. 

 
 

3. BLAENRAGLEN WAITH 2021-2022  
 
Nodi'r Blaenraglen Waith ar gyfer 2021/2022. 
 
 

4. CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG 2022-2032  
 
Nododd yr aelodau wall teipio o fewn argymhelliad yr adroddiad ar 
dudalen 13 o'r bwndel – roedd yn darllen “Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r 
Asesiad Effaith Integredig, argymhellir bod aelodau'n cymeradwyo 
ymgynghori ar y WESP drafft, gydag ymgynghoriad i'w gynnal o 5   
Tachwedd 2021 i 7   Ionawr 2022 ar gyfer 2022-2032" Penderfynwyd 
tynnu "ar gyfer 2022-2032' fel yr adlewyrchir yn y penderfyniad isod:  
 

Penderfyniad: 

 

Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, cymeradwywyd  

ymgynghoriad ar Gynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg drafft 

2022-2032, gydag ymgynghoriad i’w gynnal rhwng 5 Tachwedd 2021 a 7 

Ionawr 2022.  

 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
I gydymffurfio â'r gofynion ymgynghori a osodwyd ar y cyngor gan Adran 
84 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 a 
Rheoliadau WESP (Cymru) 2019. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol. 

 
CADEIRYDD 

Tudalen8



ES&C Cabinet Board Forward Work Programme for 25 November 2021 meeting – Contact Officer – Tammie Davies 

Education, Skills and Culture Cabinet Board 

Immediately following Scrutiny Committee starting at 2pm 

 

Meeting Date 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

19 Jan 2022 
 

Annual Pupil Attendance Update Report 
 

Information Chris Millis/ John Burge 

Library Performance Report  
 

Information  Wayne John/ Rhiannon 
Crowhurst 

WESP (Following Consultation) Decision Rhiannon Crowhurst 
 

Additional Learning Needs Reform 
 

Information Hayley Lervey 

Update on the Emotional Literacy Support 
Assistants (ELSA) Programme 
 

Information Hayley Lervey/ Carys 
John/ Zoe Ashton 

Thomas 

Regional Support for Schools 
 

Information Chris Millis 

   

   
 

  

T
udalen9

E
item

 yr A
genda6



ES&C Cabinet Board Forward Work Programme for 25 November 2021 meeting – Contact Officer – Tammie Davies 

 

Meeting Date 
[...]
 Education, Skills and Culture Cabinet Board

	6 Blaenraglen Waith 2021/2022
	7 Adroddiad Perfformiad Chwarterol Chwarter 2  2021/22
	App 1 - QTR 2 Performance Monitoring
	App 2 - QTR 2 Performance Monitoring

	8 Polisi Derbyniadau Ysgol
	App A - Admission To Community Schools 2023 2024
	IIA - Admission To Community Schools 2023 2024

	11 Trefniadau Comisiynu Teuluoedd yn Gyntaf



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y CABINET 

 
DYDD IAU, 25 TACHWEDD 2021 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees (Cadeirydd) 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
I.Guy, R.Crowhurst, J.Burge, C.Glover, Ms.A.Harris, H.Lewis, A.Spooner-
Cleverly, C.Plowman a/ac T.Davies 
 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd P A Rees yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fuddiant ar ddechrau'r 
cyfarfod. Roedd pob un ohonynt wedi cael goddefebau i siarad a 
phleidleisio ar faterion ysgol. 
 
Y Cynghorydd P A Rees      Cofnod Rhif 6 – Polisi Derbyniadau 

Ysgolion, gan ei fod yn Llywodraethwr mewn 
dwy ysgol yn CNPT. 

 
Y Cynghorydd A R Lockyer      Cofnod Rhif 6 - Polisi Derbyniadau 

Ysgolion, gan ei fod yn Gadeirydd y 
Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd y Gnoll ac 
yn Llywodraethwr yng Nghastell-nedd. 

 
Y Cynghorydd S Reynolds        Cofnod Rhif 6 – Polisi Derbyniadau 

Ysgolion, gan ei bod yn Llywodraethwr yn 
YGG Gwauncaegurwen.  



- 2 - 
 

Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 

 
Y Cynghorydd R Mizen    Cofnod Rhif 6 - Polisi Derbyniadau Ysgolion, 

gan ei fod yn Llywodraethwr yn Ysgol Gyfun 
Cwmafan ac Ysgol Cwm Brombil. 

 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 14 Hydref ac 1 
Tachwedd 2021. 
 
 

4. BLAENRAGLEN WAITH 2021/2022  
 
Nodi Blaenraglen Waith 2021/22. 
 
 

5. ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTEROL CHWARTER 2  2021/22  
 
Penderfyniad: 
 
Y dylid nodi'r adroddiad monitro. 
 
 

6. POLISI DERBYNIADAU YSGOL  
 
Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo’r Polisi Derbyniadau Ysgolion Cymunedol 2023/2024 
arfaethedig, fel y nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd ar gyfer 
ymgynghori. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Er mwyn galluogi'r cyngor i gyflawni dyletswyddau statudol a chanllawiau 
arfer da mewn perthynas â derbyn disgyblion i ysgolion  cymunedol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn 
 
Ymgynghoriad: 
 
Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol. 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 

7. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
Penderfyniad: 
 
Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 290, eithrio'r 
cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol sy'n cynnwys y datganiadau posib 
o wybodaeth eithriedig fel a nodwyd ym Mharagraff 14 Adran 4 Atodlen 
12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 

8. TREFNIADAU COMISIYNU TEULUOEDD YN GYNTAF  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Integredig, cymeradwyo 
estyniad blwyddyn i gontractau a chytundebau ar gyfer gwasanaethau a 
ariennir drwy'r grant Teuluoedd yn Gyntaf, o fis Ebrill 2022 i fis Mawrth 
2023, fel y nodir yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Er mwyn sicrhau bod parhad y gwasanaeth yn cael ei sicrhau ar gyfer 
plant, pobl ifanc a theuluoedd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.  
 
 

 
CADEIRYDD 


